1 Na temat egzempcji diecezji warmińskiej por. H. S c h m a u c h :  Die kirchen
rechtliche Stellung der Diözese Ermland, jw ; J . O s w a l d :  Riga und Gnesen im 
Kam pf um die Metropolitangewalt über die Altpreussischen Bistümer, jw . Diecezja 
warmińska, erygowana w  1243 r. razem z pozostałymi trzema biskupstwami pruski
m i (chełmińskie, pomezańskie, sam bijskiej została podporządkowana w 1243 
(względnie 1251) r. metropolii ryskiej. Z biegiem lat związek ten ulegał rozluźnieniu
i arcybiskupi ryscy nieraz starali się w  Rzymie o odpowiednie dokumenty przyna
glające biskupów warm ińskich do respektowania praw metropolii. Większość histo-
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De Alexandro Sculteto 2 si quid effici possit, ut is tandem aliquando 
revocetur, vel per aliquam Ill-ma D. V-ra iudice vel arbitro concordiam, 
esset id nobis longe gratissimum, nec ab humanitate Ill-mae D. V-rae 
alienum. Nam quod ad Ill-mam D. V-ram Romae venire neglexerit, vel 
pudore deterritus, vel negotiis implicatus, vel denique malis quorundam 
consiliis inductus, si certam eius culpae rationem ignorat Ill-ma D. V-ra 
christianum erit in meliorem id partem interpretari, iuxta D. Pauli sen
tentiam: Si quis infirmatur in vobis, vos qui spirtuales estis 3 etc.

De locis, quos ad me Ill-ma D. V-ra ex Luthcro descriptos misit, ha
beo gratiam. Fuit aliquando tempus cum nugas istas legerem, quam Au
gustinum aut Basilium libentius: et erat quidem in iis quiddam speciosum, 
quod tamen hominem non redderet meliorem. Nunc senex factus in vete
ribus malo conquiescere. Amo Basilium, Hilarium et huiusmodi cacteros, 
atque etiam admiror, speciosam istorum sapientiam ipsis dimitto.

Mitto Ill-mae D. V-rae processus synodales 4, quos quidem iam ante 
conabar transmittere, sed cum ob pestis discrimen transire non liceret 
nuntio, relati ad me fuerunt. Nunc vero non ultra morandum ratus, ratio
nem invenire volui, qua tuto transmittere possem. Ea si vacabit Ill-mae 
D. V-rae aut libebit, perleget Ill-ma D. V-ra, quam diu feliciter velere 
et ad nos quamprimum sospitem advenire cupic. Lovicii, 24 Septembris 
Anno Domini 1564.

a~ Vestrae R-mae et Ill-mae Dominatio
nis servitor obsequentissimus ~a Jacobus 
Uchański Dei gratia Archiepiscopus Gnes- 
nensis L[egatus| N[atus] et Rfegni] P o lo 
niae] P [rimas] a  ̂ manu sua subscripsit _a.

a -a  Własnoręcznie.

343
HOZJUSZ DO ALFONSA SALMERONA

Lidzbark, 25 września 1564

Gratuluje mu osiągnięć na polu kaznodziejskim w Wenecji i Neapolu. Czyni 
wyrzuty, że nie znalazł czasu na napisanie listu, albo przynajm niej na pozdrowienia. 
Dziękuje za nadesłane wieści i kom unikuje mu kilka nowin m.in. o wojnie z Mos
kwą.